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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou vietnamské

rodiny, která ţije v České republice a problémy z toho nutně vyplývajícími.

Budu se snaţit nahlédnout do rodinného ţivota vietnamské komunity ţijící

v České republice, ale zároveň pochopit, co rodina znamená pro

vietnamskou kulturu jako takovou. Mezi hlavní oblasti, které mě budou

zajímat, patří vztahy v rodině, pojmenovávání dětí a výběr partnera. Bude

mě zajímat, zda a jak ovlivňují ţivot v České republice vztahy v rodině

s ohledem na jazykovou bariéru, která nutně musí vzniknout, kdyţ rodiče

vyrůstají v jiném prostředí neţ jejich potomci.

Práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teoretickým

pozadím, z něhoţ jsem vycházela při svém studiu a následném výzkumu.

Nejdříve popisuji Vietnamskou socialistickou republiku, kde většina

Vietnamců ţije a ze které především k nám i do světa Vietnamci migrují.

Pro lepší pochopení souvislostí se v této části krátce zabývám dějinami

Vietnamu. Dále se v práci zabývám Vietnamci v České republice, jejich

migrací na území dnešní České republiky do roku 1989, která vlastně

probíhala výrazněji od 50. let 20. století v rámci diplomatických smluv

mezi tehdejším Československem a tehdejší Vietnamskou demokratickou

republikou, a jejich migrací do současné České republiky po roce 1989.

Dále popisuji vietnamskou komunitu zde vzniklou, její společenskou

hierarchii a zabývám se tématem tzv. banánových dětí. Dále popisuji

vietnamskou kulturu, hlavní vietnamská náboţenství, hodnotový systém

Vietnamců, tradice a vietnamské svátky. V další části se zabývám

vietnamskou rodinou, jejími charakteristikami. Nejdříve ale vyuţiji definic

z antropologie, jak lze příbuzenství a manţelství označit, coţ bude slouţit

jako jakýsi úvod, protoţe pro vietnamskou kulturu stojí rodina na prvním

místě a je, dá se říct, hlavní sloţkou společnosti. Poté se věnuji tomu, jak

vypadá vietnamská rodina za hranicemi Vietnamu a speciálně u nás

v České republice, mimo jiné se i zabývám popisem vietnamských svateb,

které jsou odlišné od českých a také krátce popisuji smíšená manţelství.
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Na konci této teoretické části se ve stručnosti snaţím pohlédnout na

vietnamská jména a na způsob, jimiţ jsou tvořena.

V druhé části práce popisuji praktickou sloţku mého výzkumu.

Nejdříve popisuji cíl mého výzkumu a výzkumné otázky, poté metodu

práce a nakonec rozebírám a interpretuji získaná data během mého

výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 VIETNAMCI A VIETNAM

Vietnamci tvoří většinovou populaci Vietnamské socialistické

republiky (VSR), oficiálním názvem „Nuoc Cong hoa xa hoi chu nghia Viet

Nam―, nacházející se v jihovýchodní Asii, na východní části poloostrova

Zadní Indie při pobřeţích Jihočínského moře. Hlavním městem země je

město Hanoj mající (k roku 2010) 6,5 miliónu obyvatel, největším městem

země je Ho Či Minovo Město s 7,12 milióny obyvatel (k roku 2009).

V těchto dvou městech ţije kolem 44% městské populace země. Asi 70%

obyvatel pracuje v zemědělství, proto ţijí převáţně na venkově. Oficiálním

jazykem je vietnamština, která v sobě spojuje prvky thajské, khmerské

a čínské. Dalšími jazyky pouţívanými ve Vietnamu jsou angličtina,

francouzština, čínština a khmerština. Rozloha země činí 331 211 km2.

Sousedy země jsou Kambodţa, Laos a Čína. Ve VSR z celkového počtu

obyvatel, cca 88 miliónů, zaujímají Vietnamci, oficiálním názvem Kinhové,

synonymem také Vietové, asi 86%. Ţijí hlavně v deltách hlavních vodních

toků a pobřeţí rovinatých oblastí. Číňané zaujímají 12% z celkové

populace, ostatní obyvatelé země přináleţí k 53 oficiálním národnostním

menšinám, např. Khmerové (asi 700 000) či Čamové (asi 60 000) atd.

Kaţdá národnostní menšina má svoji řeč, takţe si jsou jednotlivé jazyky

navzájem dosti vzdálené. Jednotlivé menšiny se mezi sebou liší i např.

kulturou odívání, zdobením či účesy (CDC 2008b: 13; Nováková 2006:

18–22; Zastupitelský úřad ČR Hanoj (Vietnam) 2013: 2–3).

Vietnamská socialistická republika se dělí na 63 administrativních

oblastí, jde o 58 provincií, které se dále dělí na městské a venkovské

okresy, a 5 měst ústřední správy jimiţ jsou Hanoj, Ho Či Minovo Město,

Hai Phong, Can Tho a Da Nang. Více jak polovinu národního

hospodářství země zaujímá zemědělství (cca 56%), mezi hlavní vývozní

artikl patří rýţe a káva. Charakteristikou Vietnamu je pro Vietnamce

významná Rudá řeka (Song Hong), přičemţ řeka Mekong (Song Cu
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Long) neboli také „Řeka devíti draků―, která je dle světových měřítek

12. nejdelší řekou světa, pro Vietnamce nijak speciálně významná není

(Nováková 2006: 19–20; Zastupitelský úřad ČR Hanoj (Vietnam) 2013: 3).

Hlavním náboţenstvím Vietnamu je buddhismus (cca 50% obyvatel,

převládá mahájánový1 typ), dále taoismus, konfucianismus, dále

katolicismus (cca 10%, coţ je 7–8 miliónů obyvatel) a protestantismus

(asi 200 000 věřících). Elementem buddhismu je sekta „Hoa Hao―

zastoupena cca 1,5 milióny věřících, kteří dávají přednost osobní a vnitřní

víře před komplikovanými rituály. Dále je zde 0,5% populace hlásící se

k islámu, především Khmerové a Čamové, také je zde zastoupen

hinduismus (zbytky indické komunity v Ho Či Minově městě) a sekta „Cao

Dai― (přibliţně 2 milióny věřících), která dohromady spojila nejdůleţitější

učení a poznatky filozofických a náboţenských směrů západní i východní

kultury. Někteří lidé také nadále vyznávají víru v animismus (Zastupitelský

úřad ČR Hanoj (Vietnam) 2013: 3).

2.1 Historie Vietnamu

Název „Vietnam― vznikl v roce 1802 poslední panující dynastií

Nguyen (1802–1945), přičemţ se pouţíval jen v době vládnutí prvního

panovníka do roku 1819. Trvale se uplatnil aţ ve 20. století, kdy jej přijalo

za své národní hnutí. Jako součást názvu státu se objevil v roce 1945

(Vasiljev 2006: 69).

Území dnes známé jako Vietnam bylo osidlováno jiţ od paleolitu2,

někteří archeologové spojují začátky vietnamské civilizace s pozdním

neolitem3, ranou dobou bronzovou4 a s kulturou Phung-Nguyen, která na

1
Mahájánští buddhisté povaţují Siddhárthu Gautamu za nadpřirozenou bytost. Věří také, ţe

existovalo, existuje a bude existovat mnoho dalších „buddhů―. Tento typ buddhismu je zaloţen
na třech principech, které jsou ve shodě s Buddhovým učením a věří, ţe k osvícení lze dojít více
způsoby (Keene 2008: 71).
2
Paleolit: 4 milióny př.n.l. – 8000 př.n.l.

3
Neolit: od 9. tisíciletí na Blízkém Východě, ve střední Evropě od 6. tisíciletí př.n.l.
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území sídlila mezi lety 2000 a 1400 př.n.l. Dynastie Hong Bang bývá

povaţována za zakladatele prvního vietnamského státu Van Lang. Dle

konfuciánských učenců měl být zakladatel tohoto státu příbuzný čínského

boha zemědělství Than Nong. Skupiny Au Viet a Lac Viet tvořily spolu

s dalšími obyvatelstvo státu Van Lang. V čele státu stál panovník Hung

Vuong s dědičným titulem Hung, který byl dle pověsti synem Nebes

a pozemským vykonavatelem jejich vůle. Šlechtic Thuc Phán v roce

257 př.n.l. porazil posledního krále této dynastie s pomocí skupin Au Viet

a Lac Viet a sjednotil původní obyvatele tohoto státu Van Lang, coţ dalo

vzniknout státu Au Lạc. V roce 207 př.n.l. byl šlechtic Thuc Phán poraţen

čínským generálem Tao To a říše byla změněna v říši Nan Yue

(vietnamsky Nam Viet). Roku 111 př.n.l. došlo ke spojení s čínskou říší


[…]


upřednostňovali své vietnamské jméno. Čím jsou ale starší, tím více se

stává, ţe přestávají pouţívat české jméno, často z toho důvodu, ţe si jej

nezvolili sami jejich rodiče, ale bylo jim přiděleno např. ve školce nebo

českou chůvou a pouţívají jiţ jen své vietnamské jméno, které jim vybrali

jejich rodiče a které tak lépe vystihuje jejich identitu. Samozřejmě jsou

i případy, kdy jedinci této mladé generace uţívají jen jméno české po

dobu svého dětství a následně i v dospělosti, v tom případě tam hraje roli

fakt, ţe jim nebyla tolik představena a vštěpována vietnamská kultura

a oni se tím pádem více povaţují za Čechy, coţ ale neznamená, ţe by

popírali svůj vietnamský původ.

Ve výběru partnera samozřejmě existuje z pozice vietnamských

rodičů určitá preference budoucích partnerů vietnamského původu pro

jejich potomky, zároveň se ale smiřují s tím, ţe je to jen jejich přání, které

často nesdílí jejich děti a které by ani nebylo moţné splnit v závislosti na

tom, kde zrovna ţijí, dá se říct, ţe se „smiřují― s tím, ţe budoucí partner

jejich dětí nebude Vietnamec. Svobodní respondenti mladé generace se

shodují, ţe národnost ani původ nejsou to nejdůleţitější ani to rozhodující,

co určí, kdo se stane budoucím partnerem jich samotných nebo

v budoucnu jejich dětí. Důleţitější jsou osobní preference ve výběru

partnera a charakterové kvality budoucího partnera.
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12 RESUMÉ

This diploma thesis deals with the Vietnamese family that lives in

the Czech Republic. Vietnamese culture in general is based on family, the

love of learning, respect for elders and in the hierarchy of higher-ranking

people and to preserve a "good name". Other attributes, which can be

described a Vietnamese family, is the worship of traditions and the

worship of ancestors. The worship of ancestors is for Vietnamese culture

the main character, which can be found throughout the world, where

Vietnamese live.

This work deals with the language barrier, which necessarily arises

in families with regard to knowledge and ignorance of the Czech and

Vietnamese language. Older people living here, usually parents retain the

traditions, customs and thinking which they know from Vietnam, and also

often they can not perfectly speak the Czech language. In contrast, the

younger generation of Vietnamese living here, their kids are customized

and adapted into Czech culture and they speak better Czech language

than the Vietnamese language. This fact also helps that most of the

young generation was brought up here by Czech nannies, called

‛Grandma‛. The Parents also adapt Czech environment, but it's slower,

but gradually they coming to terms with the fact that their kids selects for

future partner a Vietnamese partner. It often happens that parents give

their children two names, Czech and Vietnamese, or that the kids got to

the Vietnamese name the Czech name too in the Czech nursery or from

the Czech nannies. The use of names according to the situation and

favoring one name over the other is purely an individual thing.
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14 PŘÍLOHY

1) Tabulka respondentů

Respondenti Jméno Věk

Délka pobytu v ČR,

od jakého roku

Stav Počet dětí

1 Lucie
1

8

Od 11ti let,

od roku 2006

Svobodná,

studentka

Ţádné

2 Aneta
1

8
Narodila se v ČR

Svobodná,

studentka

Ţádné

3 Eliška
2

3

Od 4 let,

od roku 1994

Svobodná,

studentka,

pracuje

Ţádné

4 Jana
2

5

Od 7 let,

od roku 1996

Svobodná,

studentka,

pracuje

Ţádné

5 Petr
1

8
Narodil se v ČR

Svobodný,

student

Ţádné
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6 Jakub
2

4

Od 3 let,

od roku 1992

Svobodný,

student

Ţádné

7 Dana
2

7

Od 19ti let,

od roku 2005

Vdaná,

pracuje

2 synové,

narozeni v ČR

8 Lenka
4

0

Od 22 let,

od roku 1995

Vdaná,

pracuje

3 děti:

2 dcery a 1 syn,

narozeni v ČR

9 Adéla
4

2

Od 31 let,

od roku 2002

Vdaná,

pracuje

3 děti:

1 dcera a 1 syn

narozeni ve

Vietnamu,

1 dcera narozená v

ČR

10 Kamil
2

9

Od 22 let,

od roku 2006

Ţenatý,

pracuje

1 dcera,

narozená v ČR

11 Honza
4

0

Od 20ti let,

od roku 1993

Ţenatý,

pracuje

3 děti:

2 synové a 1

dcera, narozeni v

ČR

12 Tomáš
4

2

Od 20ti let,

od roku 1991

Ţenatý,

pracuje

1 dcera,

narozená v ČR

(zdroj: vlastní výzkum)
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2) Vietnamská vlajka

(zdroj: <https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/graphics/flags/large/vm-lgflag.gif>)

3) Vietnamská socialistická republika

(zdroj: <http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Map-of-Vietnam-Divisions.svg>)
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4) Návštěva prezidenta Ho Či Mina v Československu v roce 1957

(zdroj: <http://www.klubhanoi.cz/view.php?cisloclanku=2007041601>)

5) Koláč „Bánh Chung―

(zdroj:

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/5/51/B%C3%A1nh_ch%C6%B0ng.jpg/8

00px-B%C3%A1nh_ch%C6%B0ng.jpg>)
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6) Anona

(zdroj: <http://www.madeirablog.eu/beeldmateriaal/2008/02/cherimoya.jpg>)

7) Kumkvaty

(zdroj: <http://www.receptyonline.cz/data/pics/encyklopedie-ovoce-

exoticke/kumkvat.jpg>)

8) Pagoda

(zdroj: <http://ww1.prweb.com/prfiles/2011/04/13/4471354/dreamstime14502166.jpg>)