Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Veronika Tesařová

Název práce: Vietnamská rodina v České republice: mezigenerační vztahy

Vedoucí práce: Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo analyzovat některé oblasti rodinného života Vietnamců žijících v ČR, zejména mezigenerační vztahy, pojmenovávání dětí a výběr manželského partnera. Cíle práce dosaženo bylo, byť k jejímu provedení mám určité výhrady.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

K teoretické části práce mám řadu výhrad. Autorka se jednak příliš obšírně zabývá Vietnamem jako takovým, což podle mě nebylo nutné – například hovořit o počátku vietnamské civilizace od neolitu (str. 4) je skutečně nadbytečné, navíc je zjevné, že se zde autorka pouští na velmi tenký led. Závažnější výtkou je ovšem výběr použité literatury, která je často velmi nedůvěryhodná. Vydařenější partii tvoří zmapování vietnamské emigrace do ČR (resp. Československa). I zde se ale setkáme s esencionalizujícím pojetím „vietnamské komunity“ (např. str. 17-18), která se vymezuje vůči „nám“ (kdo to je? Češi? Evropané? Plzeňáci?). Za velmi nešťastnou (z mnoha důvodů) považuji kapitolu „Vietnamská kultura, náboženství a tradice“ (str. 21-31) – horší seznam kulturních stereotypů čerpaných z cestovatelských dojmů si lze jen stěží představit (a je třeba říci, že antropologie se tyto představy snaží většinou dekonstruovat, nikoli potvrzovat). Vzhledem k tomu, že autorka si jako cíl práce vytyčila sledovat tak subtilní fenomény jako jsou vztahy mezi generacemi mezi Vietnamci žijícími v ČR (resp. v jednom západočeském městě), považuji za poměrně nešťastné operovat s obecným pojmem „vietnamská kultura“ a vztahovat jej k informacím, které nám o Vietnamu poskytují (například) cestovatelské weby. Kapitola o antropologii a příbuzenství se pak blíží karikatuře, následující kapitola o vietnamské rodině pak jede v již zaběhnutých kolejkách kapitol předchozích.

Ve výzkumné části autorka uvádí, že provedla kvalitativní výzkum zaměřený na vztahy v rodinách, pojmenovávání a výběr manželského partnera. Je samozřejmě otázkou, do jaké

míry výsledky výzkumu založeného na 12 rozhovorech s lidmi, z nichž někteří ani nemluví dobře česky, vůbec o něčem vypovídají. Přesto se autorka nakonec dobírá docela zajímavých zjištění, byť mám občas pocit, že si některá zajímavá data nechává proklouznout mezi prsty a namísto nich opakuje zavedená klišé o tom, že „na národnosti nezáleží, důležité je, aby se mladí měli rádi“ (což jsou časté deklarace rodičů, které jsou záhy vyvráceny nejen deklaracemi opačnými, ale také praxí). Zajímavé jsou například pasáže o používání českých a vietnamských jmen, které se zdají odrážet kulturní rozpolcenost řady Vietnamců v ČR. Stejně tak v oblasti výběru manželského partnera se zdá, že byl možná zachycen určitý trend, kdy se odlišuje chování starší a mladší generace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je na můj vkus trochu zmatečně členěna, neustále se zde přeskupuje od Vietnamu k Vietnamcům v ČR a zase zpět, krom toho se často objevují navzájem protichůdná tvrzení (podle toho, z koho autorka zrovna čerpá), tyto rozpory se však nijak neřeší. Jinak je po formální stránce (stylistika a gramatika) v pořádku. Výhrady mám, jak jsem již zmínila, k použité literatuře. V příloze nalezneme seznamy informátorů a několik dokreslujících fotografií a mapek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z diplomové práce Veroniky Tesařové je rozporuplný. Na jedné straně stojí uvedené výhrady k teoretické části práce, na druhé straně nakonec poměrně zajímavá data vycházející z výzkumu. Otazník můžeme klást nad skutečností, jestli tato práce prokazuje autorčinu schopnost pracovat s odbornou literaturou, což je poměrně závažná výtka. Celkové vyznění práce však není tak špatné a práce by dle mého názoru měla být obhájena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Na straně 46 uvádíte, že jste zvolila metodologii kvalitativního výzkumu, který umožňuje témata zkoumat v jejich přirozeném prostředí a umožňuje lepší vhled a porozumění. Lze Váš výzkum na základě těchto měřítek označit jako kvalitativní?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie